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Przepłókiwanie wodą otworów wyko¬
nywanych przez wiertarki i młotki wiertni¬
cze jest wprowadzone oddawna, celem u-
suwania z wierconych otworów mączki i
kurzu szkodliwych przy oddychaniu, przy-
czem w niektórych miejscowościach usu¬
wanie kurzu jest nawet wymagane przez
władze górnicze. Przy wykonywaniu pio¬
nowo głębszych otworów wierconych (w
wilgotnych skałach ponad 2 do 3 m, w su¬
chych zaś skałach ponad 10 m np. w ka¬
mieniołomach, przy pogłębianiu szybów,
badaniu gruntów i t. d.) przepłókiwanie
wodą przewyższa przedmuchiwanie powie¬
trzem otworów, ponieważ ułatwia i przy¬
śpiesza wiercenie. Do przepłókiwania wier¬
conych otworów stosowane są głowice, po¬
łączone z przewodem doprowadzającym

wodę pod ciśnieniem, i osadzone na koń¬
cach wydrążonych świdrów, przez które
woda dopływa na spód wierconego otwo¬
ru, przyczem uszczelnienie głowic usku¬
tecznia się zwykle zapomocą szczeliwa z gu¬
my lulb skóry, przyciskanego do uszczelnia¬
nych powierzchni za pośrednictwem sprę¬
żyn lub ciśnienia wody. Przy zastosowaniu
kołnierzy przyciskanych do uszczelnionych
powierzchni zapomocą wody, która dostaje
się do głowicy i skierowana jest częściowo
do komór, w których mieszczą się uszczel¬
niające kołnierze, większa zaś ilość wody
dopływa przez świder na spód otworu.
Jednak należyte uszczelnienie nie daje się
osiągnąć w ten sposób, ponieważ przepływ
wody od zaworu, umieszczonego na prze¬
wodzie, doprowadzającego wodę pod ci-



śnieniem, przez głowicę i świder na spód
otworu^ oraz odwrotny przepływ wody,
zwłaszcza przy wierceniu niezbyt głębo¬
kich otworów i użyciu niewielkiej ilości wo¬
dy, nie napotykają na dostateczny opór,
który powodowałby wytworzenie się w
przewodzie ciśnienia, niezbędnego do nale¬
żytego uszczelnienia głowicy.

Użycie znacznych ilości wody do prze-
płókiwania otworów, pomimo kosztowno¬
ści tego sposobu, nie jest zalecone również
ze względu na działanie silnego strumienia
wody, wydobywającego się z wierconego o-
tworu.

Celem umożliwienia korzystnego zasto¬
sowania uszczelnienia zapomocą kołnierzy
uszczelniających, ilość i ciśnienie wody,
skierowywanej do komór ze szczeliwem,
podlega regulowaniu, uskutecznianemu za¬
pomocą dającego się nastawiać przyrządu
regulacyjnego.

Przyrząd regulacyjny stanowi obciążo¬
ny sprężyną zawór kulkowy, regulujący
ilość wody, doprowadzanej na spód otworu
i powodujący za pośrednictwem zwężenia
kanału wlotowego wytworzenie się ciśnie¬
nia, udzielającego się następnie wodzie,
wywierającej nacisk na szczeliwo. W ten
sposób zostaje umożliwione wytworzenie
ciśnienia, niezbędnego do uskutecznienia
należytego uszczelnienia głowicy oraz o-
graniczenie ilości wody zużywanej na prze-
płókiwanie wierconego otworu,

Zapomocą odpowiedniego nastawienia
zaworu regulacyjnego, umieszczonego w
głowicy, oraz zaworu, dowolnej budowy,
rozrządzającego dopływ wody do głowicy,
osiąga się możność daleko idącego różnicz¬
kowania współdziałania obu zaworów, u-
możliwiającego, w zależności od warunków
pracy, ustalenie i utrzymywanie należyte¬
go stosunku pomiędzy ciśnieniem, wywie-
ranem zapomocą wody na szczeliwo, a ci¬
śnieniem i ilością wody, doprowadzanej na
spód wierconego otworu.

Rysunek unaocznia tytułem przykładu
przedmiot wynalazku, przyczem fig. 1 wy¬
kazuje głowicę w przekroju, a fig. 2 — w
widoku zboku.

Głowica składa się z części a i 6, połą¬
czonych za pośrednictwem śrub c, i osa¬
dzona jest na walcowej części świdra, któ¬
rego koniec e, o przekroju kwadratowym,
mieści się w tulei /.

Uszczelnienie głowicy stanowią rozmie¬
szczone parami skórzane kołnierze g\ g2,
g3, g4, pokazane z lewej strony świdra, lub
gumowe kołnierze h1, h2, uwidocznione na
prawej stronie. Kołnierze g1, g2, g3, g4
przytrzymywane są zapomocą pierścieni je1,
jc2, wywierających jednocześnie pewien na¬
cisk na kołnierze. Za pośredniqtwem pier¬
ścienia rozgraniczającego z, kołnierze g1,
g2 i g3, g4> względnie h1 i h2 są utrzymywa¬
ne we właściwych im miejscach. Woda do¬
stająca się do głowicy otworami i przepły¬
wa kolejno kanał k, zawór kulikowy /, otwór
m, żłobek pierścieniowy n, otwór o, żłobek
pierścieniowy p i poprzeczny kanał p11 do
kanału p2, wydrążonego w świdrze, poczem
przedostaje się na spód otworu. Część wo¬
dy, dopływającej otworem i, przedostaje
się przez kanały q i r oraz otwór u1 do koł¬
nierzy g1, g2, gz, g4, względnie h1 i h2, wy¬
wiera nacisk na nie i uskutecznia uszczel¬

nienie głowicy. Pierścienie X1 i x2 zaopa¬
trzone są w otwory s1 i s2, umożliwiające
przedostawanie się wody na odwrotną stro¬
nę kołnierzy uszczelniających. Na kulkę /
naciska sprężyna e1, nastawiana zapomocą
śruby t, przyczem przez zmiany nacisku na
kulkę / uskutecznia się regulacja otworu k,
czyli zmienia się ilość wody zużywanej na
przepłókiwanie wierconego otworu.

Po ustawieniu młotka wiertniczego i o-
twarciu zaworu, rozrządzającego dopływ
wody do głowicy, woda przedostaje isię ka¬
nałami q i r do kołnierzy uszczelniających.
Po wytworzeniu się na krawędziach koł¬
nierzy i w otworze k pewnego nadciśnienia,
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np. 1 do 1,5 atm, wystarczającego do usku¬
tecznienia należytego uszczelnienia głowi¬
cy, otwiera się zawór kulkowy i przepu¬
szcza odpowiednią ilość wody przez głowi¬
cę na spód otworu. Podczas wiercenia na¬
leży unikać nadmiernego ciśnienia wody na
szczeliwo, powodującego zbyt znaczne tar¬
cie szczeliwa o w7tyczkę d świdra, wskutek
czego szczeliwo zbyt szybko zużywa się o-
raz następuje hamowanie posuwu świdra.

Przez współdziałanie kulkowego zawo¬
ru / z nieuwidocznionym zaworem, znajdu¬
jącym się w przewodzie doprowadzającym
wodę, zostaje umożliwiona łatwa regulacja
działania głowicy. Jeżeli obydwa zawory
np. zostały nastawione tak, iż ilość i ci¬
śnienie wody, przepłukującej wiercony o-
twór oraz ciśnienie wody na szczeliwo zo¬
stały uregulowane odpowiednio do danej
głębokości wierconego otworu, to w razie
potrzeby pogłębienia otworu byłoby nie
wskazane zmieniać warunki pracy tylko za-
pomocą zmniejszania nacisku sprężyny na
kulkę /, czyli zwiększania ilości wody, do¬
pływającej na spód wierconego otworu, po¬
nieważ to spowodowałoby zmniejszenie się
ciśnienia wody na szczeliwo. Celem osią¬
gnięcia regulacji ilości oraz ciśnienia wody.

przepłókującej otwór wiercony, niezależnie
od ciśnienia wody na szczeliwo należy po¬
sługiwać się jednocześnie obydwoma za¬
worami.

Zastrzeżenia patentowe,

1. Głowica młotków do wiercenia o-

tworów przepłókiwanych wodą, w której
ciśnienie wody wywiera nacisk na szczeli¬
wo, utworzone ze skóry, gumy lub podobne¬
go tworzywa, znamienna tern, że zaopatrzo¬
na jest w nastawiany zawór kulkowy (l, l1),
który miarkuje dopływ wody oraz ciśnienie
tej wody na szczeliwo.

2. Głowica według zastrz. 1, znamien¬
na tern, że znajdujący się w niej zawór
kulkowy fi, l1) współdziała z zaworem u-
rnieszczonym w przewodzie, doprowadza¬
jącym wodę do głowicy, przez co ciśnienie
wody na szczeliwo regulowane jest nieza¬
leżnie od dopływu i ciśnienia wody, spłó-
kującej wiercony otwór,

FlottmannAktiengesellschaft.
Zastępca: I. Myszczyński,

rzecznik patentowy.
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